اس سے قبل مولانا موصوف نے سورہ کی شانِ نزول کے بارے میں یہ موقف اختیار کیا ہے کہ سورہ کا مضمون اسے ایک ہی تقریر بتاتا ہے ”مگر ممکن ہے کہ اس کی بعض آیات جنگِ بدر سے پیدا شدہ مسائل سے متعلق بعد میں اتری ہوں اور پھر ان کو سلسلہٴ تقریر میں مناسب جگہوں پر درج کر کے ایک مسلسل تقریر بنادیا گیا ہو۔“

اس طبقہ کے آخری ترجمان کی حیثیت سے ہم نے علامہ عبداللہ لئو یوسف علی ^{۱۲۸۹ھ} _{۱۸۷۲ء} کو منتخب کیا ہے جنہوں نے مذکورہ آیات کی تفسیر کی ہے۔

۱۲۳۲۔ کسی جنگ میں ایک کے مقابلہ میں دس کا تناسب خواہ کسی کے خلاف ہو بہت شکن ہے۔ لیکن وہ جذبہ اہل ایمان کو سرد نہیں کرتا۔ خواہ وہ اپنی نجی زندگی میں فتحیاب ہوں یا شہادت سے ہم کنار۔ مقصد بہر کیف غالب آتا ہے۔ اہل ایمان کو فتح کی ضمانت حاصل ہے۔